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Относно:  Приемане на Проект на Наредба за изменение и допълнение на Наредба за 

определяне размера на местните данъци на територията на Община Кюстендил.   

 Мотиви: Кметът на Община Кюстендил е внесъл за разглеждане с ДЗ № 61-00-

421/18.12.2024г. предложеният проект за Наредба за изменение и допълнение на Наредба за 

определяне размера на местните данъци на територията на Община Кюстендил, е разработен на 

основание чл. 1, ал.2 от ЗМДТ.  

    Действащата Наредба за определяне на размера на местните данъци на територията на 

Община Кюстендил е приета с Решение №764/31.01.2011 г. на ОбС-Кюстендил, съгласно чл. 1, 

ал. 2 и 3 от ЗМДТ.  От влизане в сила на Наредбата до настоящия момент, същата е претърпяла 

някои промени, наложени главно от изменения в Закона за местните данъци и такси. 

    С решение № 932/15.12.2022 г. на Общински съвет Кюстендил беше променен размерът 

на някой от основните видове данъци.  

Проблемът за собствените приходи на общините и ниските данъчни оценки на имотите 

винаги е бил актуален, дотолкова, доколкото, с тях трябва да се осигурява реализирането на 

местните политики. Основен приоритет в работата на Община Кюстендил, както и на всички 

местни власти са опазването на живота, здравето и имуществото на гражданите и непрекъснатото 

подобряване на жизнената среда и качеството на предоставяните публични услуги. Тази основна 

цел в политиката на местните власти не може да бъде постигната без да са осигурени достатъчно 

собствени приходи и то не само като абсолютен размер, но и като вид, структура и правомощия. 

Недостатъчните собствени приходи в общинския бюджет са предпоставка за неизпълнение на 

основните приоритети в управлението на местните власти и причина за влошаването на 

финансовото състояние на общината.  

  Приходите от местни данъци са един от основните приходоизточници в бюджета на 

общината, които с неданъчните приходи, изравнителната субсидия за местни дейности и 

трансфера за зимно поддържане и снегопочистване, осигуряват необходимите средства за 

поддържане на общинската инфраструктура, предоставянето на социални и образователни 

услуги, опазване на културно-историческото наследство, подпомагане на спорта, културата и 

всички останали дейности, изброени в чл. 17 от Закона за местното самоуправление и местната 

администрация. Изкуственото поддържане на ниски данъчни ставки, както видяхме в 

последните няколко години, доведе до едновременно шоково вдигане на ставките на почти 



всички видове данъци. Ето защо поетапното и плавно повишаване на данъчните ставки е 

от съществено значение, както за бюджета на общината, така и за населението. 

В последните години сме свидетели на трайно натрупване на кризи и влошаване на 

социално-икономическите и фискални показатели на българската икономика, породени от 

липсата на редовно правителство и различни ограничения в следствие  на водещите се военни 

действия в Европа и Близкия Изток. Непрекъснатата промяна в цените на различни стоки и 

услуги през последните две години, породено от инфлационните процеси, допълнително влошава 

финансовото състояние на общината. Всички тези непрекъснато нарастващи предизвикателства 

налагат вземането на отговорно осъзнати решения с цел гарантирането на платежоспособността 

на Общината за реализиране на високите цели, които са поставени за подобряване условията на 

живот. Темпът на растеж на  минималната работна заплата в последните няколко години също е 

сериозно препятствие за общинския бюджет, ако през 2023г. минималната работна заплата е била 

780 лв., то за 2024г. е 933 лв., а за 2025г. същата се очаква да бъде повишена с 15,4% . Поради 

тази причина общината трябва да заложи увеличение в работните заплати, както на служителите 

на минимална такава, така и на останалите, за да може да се направи разграничаване между 

различните отговорности и в същото време да бъде справедливо. 

  Съгласно чл.22 от ЗМДТ размерът за данъка върху недвижимите имоти се определя в 

граници от 0,1 до 4,5 на хиляда върху облагаемата основа на имота – за жилищни и нежилищни 

имоти на гражданите това е данъчната оценка на имота, определена съгласно Приложение № 2 

от ЗМДТ. Облагаема основа съгласно чл.21 от ЗМДТ на недвижимите имоти на предприятията, 

е по-високата между отчетната им стойност и данъчната оценка съгласно приложение № 2, а за 

жилищните имоти - данъчната им оценка съгласно приложение № 2. През 2022 г. с решение № 

932/15.12.2022 г. на ОбС размерът на данъка е определен в размер на 2,5 на  хиляда върху 

облагаемата основа. 

Един от основните приходоизточници в бюджета на общината е данък върху недвижимите 

имоти. По данни на Министерството на финансите за 2023 г. Община Кюстендил има 

събираемост на този вид данък от 79,64 % при средна годишна  събираемост за страната 79,11 %.  

В края на деветмесечието на 2024 година изпълнението на годишния план за данъка е в размер 

на 1 304 970 лв. или 68% от годишния облог.  

 Необходимостта от допълнителни финансови средства за покриване на увеличените 

разходни отговорности на общината, темпът на растеж на минималната работна заплата  налага 

и така предвиденото увеличение от 2,5 на хиляда на 2,9 на хиляда на данъка е увеличение с 15,4% 

колкото е ръста на минималната работна заплата. В същото време изисквания от граждани и 

фирми относно местната инфраструктура и други проблеми в града и селата се увеличават в пъти 

повече от това, което общината може да си позволи със собствени приходи. Очаква се в резултат 

на повишения размер на  

данъка върху недвижимите имоти в приход на бюджета на общината да постъпват в повече 

около 400 хил. лв. годишно.  

таблица 1 



Населено място 
Облагаема основа 

ДНИ 

Размер 

2024г. 
Облог 2024г. 

Размер 

2025г. 
Облог 2025г. Разлика 

 БАГРЕНЦИ 4 232 024,80 2,5 10 580,06 2,90 12 272,87 1 692,81 

 БЕРСИН 1 564 399,80 2,5 3 911,00 2,90 4 536,76 625,76 

 БЛАТЕЦ 253 065,60 2,5 632,66 2,90 733,89 101,23 

 БОБЕШИНО 368 558,50 2,5 921,40 2,90 1 068,82 147,42 

 БОГОСЛОВ 3 230 238,60 2,5 8 075,60 2,90 9 367,69 1 292,10 

 БУНОВО 614 687,60 2,5 1 536,72 2,90 1 782,59 245,88 

 ВРАТЦА 1 688 300,80 2,5 4 220,75 2,90 4 896,07 675,32 

 ГИРЧЕВЦИ 591 949,00 2,5 1 479,87 2,90 1 716,65 236,78 

 ГОРАНОВЦИ 760 831,00 2,5 1 902,08 2,90 2 206,41 304,33 

 ГОРНА БРЕСТНИЦА 924 038,20 2,5 2 310,10 2,90 2 679,71 369,62 

 ГОРНА ГРАЩИЦА 2 323 955,10 2,5 5 809,89 2,90 6 739,47 929,58 

 ГОРНО УЙНО 455 648,50 2,5 1 139,12 2,90 1 321,38 182,26 

 ГРАМАЖДАНО 1 742 789,90 2,5 4 356,97 2,90 5 054,09 697,12 

 ГРАНИЦА 3 406 265,60 2,5 8 515,66 2,90 9 878,17 1 362,51 

 ГЪРЛЯНО 2 274 186,90 2,5 5 685,47 2,90 6 595,14 909,67 

 ГЮЕШЕВО 10 736 597,00 2,5 26 841,49 2,90 31 136,13 4 294,64 

 ДВОРИЩЕ 694 429,50 2,5 1 736,07 2,90 2 013,85 277,77 

 ДОЛНА ГРАЩИЦА 738 917,60 2,5 1 847,29 2,90 2 142,86 295,57 

 ДОЛНО СЕЛО 1 196 740,80 2,5 2 991,85 2,90 3 470,55 478,70 

 ДОЛНО УЙНО 870 464,80 2,5 2 176,16 2,90 2 524,35 348,19 

 ДРАГОВИЩИЦА 4 232 415,60 2,5 10 581,04 2,90 12 274,01 1 692,97 

 ЖАБОКРЪТ 2 333 506,90 2,5 5 833,77 2,90 6 767,17 933,40 

 ЖИЛЕНЦИ 9 922 944,80 2,5 24 807,36 2,90 28 776,54 3 969,18 

 ИВАНОВЦИ 153 407,90 2,5 383,52 2,90 444,88 61,36 

 КАМЕНИЧКА 

СКАКАВИЦА 1 132 758,70 2,5 2 831,90 2,90 3 285,00 453,10 

 КАТРИЩЕ 1 135 286,30 2,5 2 838,22 2,90 3 292,33 454,11 

 КОНЯВО 5 279 182,40 2,5 13 197,96 2,90 15 309,63 2 111,67 

 КОПИЛОВЦИ 5 518 864,90 2,5 13 797,16 2,90 16 004,71 2 207,55 

 КУТУГЕРЦИ 146 303,20 2,5 365,76 2,90 424,28 58,52 

 КЪРШАЛЕВО 147 903,90 2,5 369,76 2,90 428,92 59,16 

 КЮСТЕНДИЛ 890 197 083,60 2,5 2 225 492,71 2,90 2 581 571,54 356 078,83 

 ЛЕЛИНЦИ 338 540,80 2,5 846,35 2,90 981,77 135,42 

 ЛИСЕЦ 134 487,30 2,5 336,22 2,90 390,01 53,79 



 ЛОЗНО 14 409 282,50 2,5 36 023,21 2,90 41 786,92 5 763,71 

 ЛОМНИЦА 314 653,80 2,5 786,63 2,90 912,50 125,86 

 МАЗАРАЧЕВО 542 444,70 2,5 1 356,11 2,90 1 573,09 216,98 

 НИКОЛИЧЕВЦИ 1 714 041,20 2,5 4 285,10 2,90 4 970,72 685,62 

 НОВИ ЧИФЛИК 822 923,20 2,5 2 057,31 2,90 2 386,48 329,17 

 НОВО СЕЛО 1 599 041,90 2,5 3 997,60 2,90 4 637,22 639,62 

 ПИПЕРКОВ ЧИФЛИК 5 324 221,80 2,5 13 310,55 2,90 15 440,24 2 129,69 

 ПОЛЕТИНЦИ 208 098,30 2,5 520,25 2,90 603,49 83,24 

 ПОЛСКА СКАКАВИЦА 767 160,50 2,5 1 917,90 2,90 2 224,77 306,86 

 РАДЛОВЦИ 1 487 080,60 2,5 3 717,70 2,90 4 312,53 594,83 

 РАЖДАВИЦА 2 280 281,40 2,5 5 700,70 2,90 6 612,82 912,11 

 РАНЕНЦИ 2 096 798,20 2,5 5 242,00 2,90 6 080,71 838,72 

 РЕЖИНЦИ 38 137,00 2,5 95,34 2,90 110,60 15,25 

 РЪСОВО 436 984,90 2,5 1 092,46 2,90 1 267,26 174,79 

 САВОЙСКИ 1 469 895,30 2,5 3 674,74 2,90 4 262,70 587,96 

 СКРИНЯНО 2 967 913,20 2,5 7 419,78 2,90 8 606,95 1 187,17 

 СЛОКОЩИЦА 8 997 166,90 2,5 22 492,92 2,90 26 091,78 3 598,87 

 СОВОЛЯНО 3 091 029,90 2,5 7 727,57 2,90 8 963,99 1 236,41 

 СТЕНСКО 973 372,70 2,5 2 433,43 2,90 2 822,78 389,35 

 ТАВАЛИЧЕВО 1 812 112,90 2,5 4 530,28 2,90 5 255,13 724,85 

 ТЪРНОВЛАГ 1 413 441,20 2,5 3 533,60 2,90 4 098,98 565,38 

 ТЪРСИНО 164 538,60 2,5 411,35 2,90 477,16 65,82 

 ЦЪРВЕНА ЯБЪЛКА 110 048,40 2,5 275,12 2,90 319,14 44,02 

 ЦЪРВЕНДОЛ 61 356,70 2,5 153,39 2,90 177,93 24,54 

 ЦЪРВЕНЯНО 1 159 269,70 2,5 2 898,17 2,90 3 361,88 463,71 

 ШИПОЧАНО 736 775,30 2,5 1 841,94 2,90 2 136,65 294,71 

 ШИШКОВЦИ 2 845 731,10 2,5 7 114,33 2,90 8 252,62 1 138,29 

 ЯБЪЛКОВО 5 040 420,70 2,5 12 601,05 2,90 14 617,22 2 016,17 

ГОРАНОВЦИ 4 734,00 2,5 11,84 2,90 13,73 1,89 

ГУРБАНОВЦИ 72 522,30 2,5 181,31 2,90 210,31 29,01 

ГЪРБИНО 96 271,60 2,5 240,68 2,90 279,19 38,51 

ДОЖДЕВИЦА 173 983,90 2,5 434,96 2,90 504,55 69,59 

ДРАГОВИЩИЦА 3 191,90 2,5 7,98 2,90 9,26 1,28 

ЖЕРАВИНО 62 653,00 2,5 156,63 2,90 181,69 25,06 



 

 

 

таблица 2 

 

Режимът на облагане с данък при придобиване на имущества по дарение и по възмезден начин 

е регламентиран в чл.44-51 от Закона за местните данъци и такси. Обект на облагане с данък са 

недвижимите имоти, ограничените вещни права върху тях и моторни превозни средства, придобити по 

дарение или възмезден начин. Данъчно задължени лица са приобретателите на имущества. Основа за 

определяне на данъка  е оценката на имуществото в левове към момента на прехвърлянето. За 

ИВАНОВЦИ 2 699,10 2,5 6,75 2,90 7,83 1,08 

КОПРИВА 74 146,00 2,5 185,37 2,90 215,02 29,66 

ЛЕСКА 60 480,40 2,5 151,20 2,90 175,39 24,19 

ПРЕКОЛНИЦА 3 165 813,50 2,5 7 914,53 2,90 9 180,86 1 266,33 

САЖДЕНИК 59 631,60 2,5 149,08 2,90 172,93 23,85 

ЦЕРОВИЦА 264 822,90 2,5 662,06 2,90 767,99 105,93 

ЦРЕШНОВО 40 926,00 2,5 102,32 2,90 118,69 16,37 

ЧУДИНЦИ 148 849,30 2,5 372,12 2,90 431,66 59,54 

ОБЩО 1 026 455 724,00 2,5 2 566 139,31 2,90 2 976 721,60 410 582,29 



недвижимите имоти основа за облагане е уговорената цена или определена от държавен или общински 

орган цена, а ако тя е по-ниска от данъчната оценка – по последната.  При по-голямата част от сделките 

данък придобиване се начислява върху данъчната оценка, въпреки, че уговорената цена между продавач 

и купувач е по-висока. Последната обаче не фигурира в изготвените нотариални и други актове или е в 

пъти по-ниска от реалната и по този начин, данъкът който се удържа е по-нисък от реално дължимия.  

Данък при придобиване на имущества по  възмезден начин е вид местен данък, но той не е 

повсеместен данък, какъвто е данък върху недвижимите имоти, а с него се облагат възмездните сделки 

с движими и недвижими имущества. Предлага се новия размер на данъка при възмездно придобиване 

на имущества  да се промени от 2,5 на сто на 2,9 на сто, което е увеличение с 15,4% колкото е ръста на 

минималната работна заплата. С предложените промени се цели да се компенсират големите загуби от 

този вид данък, заради умишлено укриване или занижаване на цените на недвижимите имоти.  

Съгласно чл.61р от ЗМДТ с туристически данък се облагат нощувките, а данъчно задължени са 

лицата предлагащи нощувки, като същите  внасят данъка в приход на бюджета на общината по 

местонахождение на местата за настаняване по смисъла на Закона за туризма. 

В бюджета на Община Кюстендил за 2024г. за туризъм са заложени 78 000лв., като към 

деветмесечието са изразходвани 90 392лв. и в тези суми не са включени фестивалите. В същото време 

приходите от туристически данък са изключително недостатъчни с оглед на усилията и ресурсите, които 

влага общината за популяризирането на Кюстендил като туристическа дестинация.  За 2023г. приходите 

от този данък са в размер на 43 276 лв., а към деветмесечието на 2024г. в прихода са постъпили 40 076лв. 

Цел в областта на туризма е да бъдат въведени адекватни мерки за постигане на трайно увеличение на 

приходите в туристическия сектор.  След проведена среща на консултативния съвет по туризъм се взе 

решение от бранша, увеличението на този вид данък на територията на общината да бъде с 15,4% колкото 

е ръста на минималната работна заплата, като данъка остава един от най-ниските в страната.   

Съгласно чл. 61с от Закона за местните данъци и такси туристическият данък се определя от 

Общинския съвет в размер от 0,20 лв. до 3,00 лв. за всяка нощувка. Към настоящия момент за община 

Кюстендил той е определен в размер от 0,30 лв. до 0,70 лв. В сравнение с общините в нашия регион – 

определеният размер на туристическия данък в Община Кюстендил е един от най-ниските.  

таблица 3 

 

Съгласно чл.61з от ЗМДТ подлежащи на облагане с патентен данък са физически лица, включително 

еднолични търговци, които извършват дейност съгласно приложение №4 от глава втора, раздел VI. 

Размера на патентния данък не е променян от 2016г., а цените на стоките и услугите предлагани от 

търговците на патент са променяни неколкократно. В предвид полаганите усилия за развитие на туризма 

в общината и привличането на все повече гости, както и постоянно нарастващата минимална работна 

заплата предложението за увеличаването на размера на патентния данък е средно с 15%, какъвто е и 

очакваният процента на увеличение на минималната работна заплата.  

Съгласно чл. 55, ал. 8 от ЗМДТ Общинският съвет определя данъка за специализирани строителни 

машини (бетоновози, бетон-помпи и други), автокранове и други специализирани автомобили, без 

тролейбусите, в размер от 50 до 250 лв. С оглед на повишения трафик на територията на общината и 

1 звезда 0,30 0,30 0,30 0,60 0,45 0,60 0,40

2 звезди 0,40 0,50 0,40 0,80 0,50 0,80 0,50

3 звезди 0,50 0,70 0,50 1,00 0,55 1,00 0,60

4 звезди 0,60 0,70 0,60 1,00 0,80 1,00 0,70

5 звезди 0,70 0,70 1,60 1,00 0,80 1,00 0,80

Невестино
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Сапарева 

баня
Сандански
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щетите, които нанасят този вид машини на уличните платна, което създава необходимост от ремонт, 

възстановяване и поддържане на пътната мрежа се налага оптимизацията му. Определената в 

действащата наредба ставка не е променяна от момента на приемане на наредбата през 2011 година и е 

близка до най-ниската граница, като същевременно цените на услугите с подобна техника се е вдигнала 

многократно през последните 14 години, затова предлагаме тя да стане 200лв., какъвто е размера на 

конкретния данък в съседната на нас  община.  

таблица 4 

 

Средствата необходими за текущи ремонти се осигуряват от собствените приходи на Община 

Кюстендил, които в основната си част се попълват от постъпления от местни данъци.  

С предложените промени на Наредбата за определяне на  местните данъци на територията на 

Община Кюстендил, съгласно чл. 1, ал. 2 и 3 от ЗМДТ се цели  повишаване на собствените приходи в 

бюджета на Община Кюстендил за постигане на очакваните резултати, посочени в т. 4 от настоящите 

мотиви.   

На осн. чл. 26, ал. 3, във връзка с ал.4, изреч. първо от Закона за нормативните актове и чл. 8, ал. 

1 от Наредба за нормативните актове на Общинския съвет проектът за Наредба за изменение и 

допълнение на Наредба за определяне размера на местните данъци на територията на Община 

Кюстендил, заедно с мотивите към него е обявен на официалната страница на Община Кюстендил на 

заинтересованите страни за обсъждане и становища на 17.10.2024 г. В нормативно определения 30-

дневен срок няма постъпили предложения за изменение и допълнение на Наредбата за определяне 

размера на местните данъци на територията на Община Кюстендил.  

Във връзка с гореизложеното, на основание чл.1, ал.2 от ЗМДТ, чл.76, ал.3, чл. 79 и чл. 80 от АПК, 

чл. 21, ал. 2, във връзка с чл. 21, ал. 1, т. 23, във връзка с чл. 27, ал. 3 от ЗМСМА, чл. 8, чл. 11, ал. 3, чл. 15, 

ал. 1 от ЗНА, при спазване на изискванията на чл. 26 и чл. 28 от ЗНА, и   чл. 5, ал. 2 във връзка с чл. 5, ал. 1, 

т. 23 от Правилника за организацията и дейността на Общински съвет - Кюстендил, неговите комисии и 

взаимодействието му с общинската администрация, Общински съвет - Кюстендил  

 

 

 

Справка за размерите на данък  на специализираните строителни машини (бетоновози, бетон-

помпи и други) в различни общини за 2024г. 

населено място размер на данъка в лв. 

Кюстендил 55 

Дупница 200 

Благоевград 100 

Перник 100 

Сапарева баня 60 

Гоце Делчев 165 

Сандански 60 

Невестино 50 



 

РЕШИ 

 

1 Приема Наредба за изменение на Наредбата за определяне размера на местните данъци на 

територията на Община Кюстендил. 

 

На основание чл. 22, ал. 1 от ЗМСМА, във вр. с чл. 99 от Правилника за организацията и 

дейността на Общински съвет – Кюстендил, неговите комисии и взаимодействието му с 

общинската администрация, препис от решението да се изпрати на Областния управител на 

Област с административен център Кюстендил, Кмета на Община Кюстендил и на Районна 

прокуратура – Кюстендил за Преглед по реда на общия надзор за законност в седемдневен срок 

от  приемането му. 

На основание чл. 22, ал. 2 от ЗМСМА, във вр. с чл. 106, ал. 1 от Правилника за организацията 

и дейността на Общински съвет – Кюстендил, неговите комисии и взаимодействието му с 

общинската администрация, решението да се обяви на интернет страницата на Общински съвет 

- Кюстендил в седемдневен срок от  приемането му. 

Решението може да бъде върнато за ново обсъждане на Общински съвет – Кюстендил по 

реда на чл. 45, ал. 4 и ал. 5 от ЗМСМА в седемдневен срок от получаването му. 

Решението подлежи на оспорване пред Административен съд – Кюстендил по реда на АПК 

и реда на чл. 45, ал. 4 и ал. 5 от ЗМСМА. 

 

Настоящето решение е прието на заседание на Общински съвет- Кюстендил, проведено на 

19.12.2024 г., Протокол № 18/19.12.2024 г., т. 5 от дневният ред по ДЗ № 61-00-421/18.12.2024 г. 

и е подпечатано с официалния печат на Общински съвет – Кюстендил. 

 

 

 

 

ДИМИТЪР ВЕЛИНОВ 

Председател на ОбС-Кюстендил 


